
www.contraloria.gob.pe 

 
Resolución de Contraloría Nº 3022010-CG 

 
Contralor General (e) designa Sociedades de Auditoría para realizar auditorías a los estados financieros 

y examen especial a la información presupuestal correspondientes a diversas entidades. 
 

Publicado 02/12/2010 
 
 
Lima,  29 de noviembre de 2010. 
 

 Visto, el Informe Nº 530-2010-CG/CEDS-SOA de la Comisión Especial 
de Designación de Sociedades de Auditoría, constituida mediante Resolución de Contraloría N° 198-
2010-CG de 22 de julio de 2010 y modificada mediante Resolución de Contraloría N° 290-2010-CG de 
11 de noviembre de 2010, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el 
Concurso Público de Méritos Nº 04-2010-CG, para la Designación de Sociedades de Auditoría. 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Contraloría General de la República en ejercicio de sus atribuciones, 

mediante publicaciones en el Diario Oficial "El Peruano" los días 14 y 15 de octubre de 2010, convocó al 
Concurso Público de Méritos Nº 04-2010-CG, a fin de designar Sociedades de Auditoría (SOAs) para 
auditar los estados financieros y examen especial a la información presupuestal de ciento sesenta seis 
(166) entidades, ciento sesenta cuatro (164) entidades individuales y dos (02) entidades distribuidas 
en un (01) grupo; habiéndose adquirido doscientas veinte y siete (227) bases; 

 
Que, en el Acto de Recepción y Apertura de propuestas técnicas se 

presentaron ciento sesenta y nueve (169) propuestas técnicas y económicas, de las cuales nueve 
(09) fueron devueltas en el Acto Público, quedando ciento sesenta (160) admitidas; 

  
Que, en el proceso de evaluación y calificación efectuada, de las ciento 

sesenta (160) propuestas admitidas, cuarenta y dos (42) fueron descalificadas, doce (12) no 
alcanzaron el puntaje mínimo requerido en la evaluación de la propuesta técnica, resultando 
ganadoras setenta y ocho (78) propuestas, para setenta y ocho (78) entidades, setenta y seis (76) 
entidades en forma individual y un (01) grupo conformado por dos (02) entidades; 

 
 Que, conforme al documento de vistos, se ha declarado desierto el 

Concurso Público de Méritos, por primera vez respecto a cuarenta y ocho (48) entidades. Asimismo, 
se ha declarado desierto por segunda vez a treinta y nueve (39) entidades y por tercera vez una (01) 
entidad.  

 
De acuerdo a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley Nº 27785 - Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República, el Reglamento 
de las Sociedades de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por 
Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG y sus modificatorias; y la Resolución de Contraloría N° 
295-2010-CG; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría para realizar las 

auditorías a los estados financieros y examen especial a la información presupuestal correspondientes a 
setenta y ocho (78) entidades, setenta y seis (76) entidades en forma individual y un (01) grupo 
conformado por dos (02) entidades; las cuales se indican a continuación: 

 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

1 2 
PETROLEOS DEL PERU - 
PETROPERU S.A. 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

DONGO - SORIA, GAVEGLIO 
Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL DE RESPONSABILIDAD 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

LIMITADA 

2 8 
EMPRESA NACIONAL DE 
PUERTOS S.A. - ENAPU S.A. 

FINANCIERO 
2010 

ESPINOZA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

3 10 

FONDO DE COOPERACION 
PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL - UNIDAD 
EJECUTORA N° 004 - 
FONCODES Y EL PROGRAMA 
MUNICIPAL DE ATENCION A 
LOS SERVICIOS BASICOS - 
CONTRATO DE PRESTAMO 
CON EL KFW 

FINANCIERO 
FONCODES 
2010 KFW 
2008, 2009 y 

2010 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

4 12 

SUPERINTENDENCIA DE 
BANCA, SEGUROS Y 
ADMINISTRADORAS 
PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES - SBS 

FINANCIERO 
2010 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

5 14 
MINISTERIO DE ENERGIA Y 
MINAS 

FINANCIERO 
2010 

RIVERA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

6 18 MINISTERIO DEL AMBIENTE 
FINANCIERO 
2010 y 2011 

ESPINOZA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

7 26 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

8 27 
GOBIERNO REGIONAL LA 
LIBERTAD 

FINANCIERO 
2010 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

9 28 

GRUPO N° 1  
CALDAS MIRANDA &  
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
FESTEJOS DEL CUSCO - 
EMUFEC S.A. 

FINANCIERO 
2009 

10 28 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DEL CUSCO 

FINANCIERO 
2010 y 2009 

CALDAS MIRANDA &  
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

11 29 
EMPRESA MUNICIPAL 
ADMINISTRADORA DE PEAJE 
DE LIMA S.A. - EMAPE S.A. 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

12 30 DEFENSORIA DEL PUEBLO 
FINANCIERO 
2009 y 2010 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

13 35 
GOBIERNO REGIONAL 
LORETO 

FINANCIERO 
2010 

RIMAC & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

14 36 

PARSALUD II / PROYECTO 
HACIENDO DIFERENCIA 
CONSOLIDANDO UNA 
RESPUESTA AMPLIA E 
INTEGRAL A LA 
TUBERCULOSIS EN EL PERU, 
OCTAVA RONDA DEL FONDO 
MUNDIAL DE LUCHA CONTRA 
EL VIH/SIDA, TUBERCULOSIS 
Y MALARIA 

FINANCIERO 
DEL 

01.FEB.2010 
AL 

31.DIC.2010, 
2011 Y 

01.ENE.2012 
AL 

31.ENE.2012 

CHAVEZ AGUILAR & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

15 39 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTIN - TARAPOTO 

FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

CIVIL 

16 42 

COMITE DE ADMINISTRACION 
DE LOS FONDOS DE 
ASISTENCIA Y ESTIMULO - 
CAFAE - PLIEGO GOBIERNO 
REGIONAL HUANCAVELICA 

FINANCIERO 
2006, 2007, 
2008 y 2009 

URBANO TOLEDO Y  
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

17 43 
GOBIERNO REGIONAL 
AMAZONAS 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

18 44 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE PACHACAMAC 

FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 

RAMIREZ  &  ASOCIADOS, 
SOCIEDAD CIVIL 

19 45 

ORGANISMO SUPERVISOR 
DE INVERSION PRIVADA EN 
TELECOMUNICACIONES - 
OSIPTEL 

FINANCIERO 
2010 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

20 46 
SERVICIO DE 
ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA - SAT 

FINANCIERO 
2010 

GUTIERREZ RIOS Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

21 48 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE BARRANCO 

FINANCIERO 
2006, 2007, 
2008 y 2009 

MOSAIHUATE 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

22 49 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SAN JUAN DE 
LURIGANCHO 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

MOSAIHUATE 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

23 51 
INSTITUTO DEL MAR DEL 
PERU - IMARPE 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

URIOL Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

24 52 
INSTITUTO NACIONAL DE 
DEFENSA CIVIL - INDECI 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

25 53 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE MARISCAL CACERES - 
JUANJUI 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

26 54 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN ANTONIO DE PUTINA 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

CALDAS MIRANDA &  
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

27 55 

PROGRAMA NACIONAL 
CONTRA LA VIOLENCIA 
FAMILIAR Y SEXUAL - 
PNCVFS 

FINANCIERO 
JULIO – 

DICIEMBRE 
2008, 2009 y 

2010 

BELLO, MARQUEZ, VILLENA 
Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

28 56 

COMISION NACIONAL 
SUPERVISORA DE 
EMPRESAS Y VALORES - 
CONASEV 

FINANCIERO 
2010 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

29 58 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE ALTO SELVA ALEGRE 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

TOLENTINO - HENRIQUEZ Y 
ASOCIADOS S. CIVIL 

30 59 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE MANANTAY 

FINANCIERO 
AGOSTO-
DICIEMBRE 
2007, 2008 y 

2009 

CHAVEZ ESCOBAR Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

31 60 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE QUISPICANCHI - URCOS 

FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 

COLLANTES CHUMBIRAY & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

32 63 MINISTERIO DE JUSTICIA - FINANCIERO F. IBERICO Y ASOCIADOS 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

OFICINA DE 
ADMINISTRACION 

2010 CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

33 64 
PROGRAMA NACIONAL DE 
APOYO DIRECTO A LOS MAS 
POBRES - JUNTOS 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

CAMAC - MORALES 
SOCIEDAD CIVIL 

34 66 
INSTITUTO CATASTRAL DE 
LIMA 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

LLONTOP PALOMINO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

35 67 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE CHUCUITO - JULI 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

36 68 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SANCHEZ CARRION - 
HUAMACHUCO 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

ANGEL LOPEZ-AGUIRRE & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

37 70 
CAJA MUNICIPAL DE 
AHORRO Y CREDITO DE 
PAITA S.A 

FINANCIERO 
2010 

JIMENEZ & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL ORDINARIA 

38 73 
CUERPO GENERAL DE 
BOMBEROS VOLUNTARIOS 
DEL PERU 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

39 75 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE MAYNAS 

FINANCIERO 
2010 

JARA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

40 76 

PROGRAMA NACIONAL 
WAWA WASI - UNIDAD 
EJECUTORA 002 MINISTERIO 
DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL 

FINANCIERO 
2010 

VIZCARRA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

41 80 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE CAÑETE 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

42 81 
AUTORIDAD PORTUARIA 
NACIONAL - APN 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

J.SANCHEZ MEZA & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

43 82 
FONDO DE INVERSION EN 
TELECOMUNICACIONES - 
FITEL 

FINANCIERO 
2010 

REJAS ALVA Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

44 83 

EMPRESA MUNICIPAL 
PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO DE LAS 
PROVINCIAS ALTO ANDINAS 
S.A. 

FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 

URBANO TOLEDO Y  
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

45 88 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE OCOBAMBA - LA 
CONVENCION - CUSCO 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

TAVARA REYNALTE Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

46 90 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE VENTANILLA 

FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 

RAMIREZ  &  ASOCIADOS, 
SOCIEDAD CIVIL 

47 92 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE PUNO 

FINANCIERO 
2009 

JERI RAMON & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

48 93 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
EDUCACION ENRIQUE 
GUZMAN Y VALLE 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

ARTURO SUYO & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

49 97 

ENTIDAD PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO DE 
LAMBAYEQUE - EPSEL S.A. 

FINANCIERO 
2010 

LI VALENCIA & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

50 101 

EMPRESA DE SERVICIOS DE 
AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE LA 
LIBERTAD SOCIEDAD 
ANONIMA - SEDALIB S.A. 

FINANCIERO 
2009 

RAMON RUFFNER & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

51 102 
OFICINA NACIONAL DE 
PROCESOS ELECTORALES - 
ONPE 

FINANCIERO 
2010 

RAMIREZ  &  ASOCIADOS, 
SOCIEDAD CIVIL 

52 104 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
SERVICIO DE AGUA POTABLE 
Y ALCANTARILLADO DE 
HUANUCO S.A. 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

MOSAIHUATE 
CONTADORES PUBLICOS S. 
CIVIL 

53 106 
EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMIENTO BASICO S.A. 
EMSAPUNO S.A. 

FINANCIERO 
2009 

JERI RAMON & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

54 107 

EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO DE 
LORETO S.A. - EPS 
SEDALORETO S.A. 

FINANCIERO 
2010 

CAMACHO-MAYO & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

55 108 
INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO - INPE 

FINANCIERO 
2010 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, CONTADORES 
PÚBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

56 109 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE HUAROCONDO 

FINANCIERO 
2003, 2004, 
2005  y 2006 

TAVARA REYNALTE Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

57 112 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE HUALGAYOC - 
BAMBAMARCA 

FINANCIERO 
2009 

CAMACHO-MAYO & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

58 113 
SOCIEDAD DE 
BENEFICENCIA DE LIMA 
METROPOLITANA 

FINANCIERO 
2009 

JERI RAMON & ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

59 114 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
FEDERICO VILLARREAL 

FINANCIERO 
2009 

GRANADOS & PEREZ 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

60 115 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE PIURA 

FINANCIERO 
2010 

CAMACHO-MAYO & 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

61 116 
UNIDAD ESPECIAL PL 480 - 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
FINANZAS 

FINANCIERO 
2010 

CORONADO VELASCO 
CONTADORES PUBLICOS 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

62 117 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MOQUEGUA 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

LARRY MANUEL 
PIMINCHUMO LEYTON & 
ASOCIADOS S. CIVIL 

63 118 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SAN ISIDRO 

FINANCIERO 
2010 

JARA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

64 120 
MEF - FONAVI EN 
LIQUIDACION 

FINANCIERO 
2010 

FONSECA, CAMARGO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL ORDINARIA 

65 123 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
SAN LUIS GONZAGA DE ICA 

FINANCIERO 
2010 

LARRY MANUEL 
PIMINCHUMO LEYTON & 
ASOCIADOS S. CIVIL/ 
ARTURO SUYO & 
ASOCIADOS CONTADORES 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN  

SOCIEDAD 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

66 125 
INSTITUTO NACIONAL DE 
ESTADISTICA E 
INFORMATICA (INEI) 

FINANCIERO 
2009 

DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

67 127 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE SAN BORJA 

FINANCIERO 
2010 

JARA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

68 128 

MINISTERIO DE 
AGRICULTURA - INSTITUTO 
NACIONAL DE DESARROLLO - 
INADE, ENTIDAD FUSIONADA 
AL MINISTERIO DE 
AGRICULTURA - MINAG 

FINANCIERO 
2008 

ALVAREZ BIANCHI 
CONTADORES PÚBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

69 136 
BANCO DE LA VIVIENDA DEL 
PERU EN LIQUIDACION 

FINANCIERO 
2010 

CACERES Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

70 137 

SERVICIO MUNICIPAL DE 
AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE 
CHINCHA S.A. SEMAPACH 
S.A. 

FINANCIERO 
2009 

LUIS QUINTANA Y 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

71 139 

CONSEJO NACIONAL PARA 
LA INTEGRACION DE LA 
PERSONA CON 
DISCAPACIDAD - CONADIS 

FINANCIERO 
DEL 01 DE 
JULIO DE 
2008 AL 31 

DE 
DICIEMBRE 
DE 2008 Y 
2009 

FONSECA, CAMARGO Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL ORDINARIA 

72 140 
FONDO DE BIENESTAR DE LA 
POLICIA NACIONAL DEL 
PERU - FONBIEPOL 

FINANCIERO 
JUN. –  DIC. 
2006 y 2007 

CACERES Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL 

73 142 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE JESUS MARIA 

FINANCIERO 
2009 

MARTINEZ, RODRIGUEZ Y 
ASOCIADOS, CONTADORES 
PÚBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

74 143 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
JORGE BASADRE GROHMAN 
DE TACNA 

FINANCIERO 
2009 

COLLANTES CHUMBIRAY & 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

75 145 

SERVICIO DE 
ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA DE CAJAMARCA 
- SATCAJ 

FINANCIERO 
2009 

LARRY MANUEL 
PIMINCHUMO LEYTON & 
ASOCIADOS S. CIVIL 

76 149 
INSTITUTO METROPOLITANO 
DE PLANIFICACION 

FINANCIERO 
2010 

SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y 
ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

77 158 PLAN COPESCO NACIONAL 
FINANCIERO 

2009 

ALIAGA, CRUZADO & 
RODRIGUEZ ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

78 159 
SERVICIO DE GESTION 
AMBIENTAL DE TRUJILLO - 
SEGAT 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

LUIS QUINTANA Y 
ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el artículo 

precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoría designadas, dentro de 



www.contraloria.gob.pe 

las formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades de 
Auditoría, conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-
2007-CG y modificatorias, debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el 
cumplimiento de los contratos, sin perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría 
General de la República. 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Declarar desierto el Concurso Público de Méritos 

para cuarenta y ocho (48) entidades por primera vez, conforme se detalla en el cuadro siguiente: 
 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

1 3 OFICINA DE NORMALIZACIÓN PREVISIONAL – 
ONP Y FONDO CONSOLIDADO DE RESERVAS 
PREVISIONALES – FCR 

FINANCIERO  
2010 y 2011 

2 4 ADMINISTRACION DEL FONDO PARA LA 
ESTABILIZACION DE PRECIOS DE LOS 
COMBUSTIBLES DERIVADOS DEL PETROLEO 
– DIRECCION GENERAL DE HIDROCARBUROS 
DEL  MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS 

ASUNTOS 
FINANCIEROS 

DESDE 
01.SET.2004 

AL 
31.DIC.2009 y 

DESDE 
01.ENE.2010 

AL 
31.DIC.2010 

3 6 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION 
EN ENERGIA Y MINERIA – OSINERGMIN 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

4 9 UNIDAD DE COORDINACIÓN DE PRÉSTAMOS 
SECTORIALES DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA 
Y FINANZAS 

FINANCIERO 
2010 

5 15 MINISTERIO DE EDUCACION FINANCIERO 
2010 

6 19 GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN FINANCIERO 
2009 y 2010 

7 20 GOBIERNO REGIONAL MADRE DE DIOS FINANCIERO 
2009 y 2010 

8 22 UNIDAD EJECUTORA DEL PROYECTO 
“MEJORAMIENTO DE LA ELECTRIFICACION 
RURAL MEDIANTE LA APLICACIÓN DE 
FONDOS CONCURSABLES - FONER” 
(ACUERDO DE PRÉSTAMO BIRF-7366-PE Y 
CONVENIO DE DONACIÓN  TF 56023-PE) / 
DIRECCION GENERAL DE ELECTRIFICACION 
RURAL - MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS 

FINANCIERO 
2010 y 2011 

9 23 MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL 
EMPLEO 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

10 24 GOBIERNO REGIONAL JUNIN FINANCIERO 
2008 y 2009 

11 25 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TACNA FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 
12 31 PROGRAMA AGUA PARA TODOS – UNIDAD 

EJECUTORA 004 DEL MINISTERIO DE 
VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO 

FINANCIERO 
2009 

13 32 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA FINANCIERO 
2009 y 2010 

14 34 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

FINANCIERO 
2010 

15 37 AUTORIDAD AUTÓNOMA DEL SISTEMA 
ELÉCTRICO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
LIMA Y CALLAO – AATE 

FINANCIERO 
2009 y 2010 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

16 40 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE 
TRUJILLO S.A. 

FINANCIERO 
2010 

17 47 GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE FINANCIERO 
2010 

18 50 PROGRAMA NACIONAL DE ASISTENCIA 
ALIMENTARIA - PRONAA - UNIDAD 
EJECUTORA  Nº 005 

FINANCIERO 
2010 

19 61 UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI FINANCIERO 
2009 y 2010 

20’ 62 SOCIEDAD DE BENEFICENCIA DE HUANCAYO FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 
21 65 GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO FINANCIERO 

2010 
22 69 SIERRA EXPORTADORA FINANCIERO 

2009 y 2010 
23 72 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

HUANCAVELICA 
FINANCIERO 
2009 y 2010 

24 74 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE CORONEL PORTILLO 
S.A. – EMAPACOP S.A. 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

25 77 SERVICIO NACIONAL DE ÁREAS NATURALES 
PROTEGIDAS POR EL ESTADO - SERNANP 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

26 79 INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y 
TELEVISION DEL PERU – IRTP 

FINANCIERO 
2010 

27 84 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SURQUILLO FINANCIERO 
2009 y 2010 

28 86 GOBIERNO REGIONAL PASCO FINANCIERO 
2009 y 2010 

29 89 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN JUAN DE 
MIRAFLORES 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

30 94 UNIVERSIDAD NACIONAL  SAN ANTONIO ABAD 
DEL CUSCO 

FINANCIERO 
2010 

31 95 FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES – 
INVERMET 

FINANCIERO 
2010 

32 98 ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO DEL CUSCO 
S.A. – EPS SEDACUSCO S.A. 

FINANCIERO 
2010 

33 103 ORGANISMO DE SUPERVISION DE LOS 
RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA 
SILVESTRE - OSINFOR 

FINANCIERO 
JUNIO – 

DICIEMBRE 
2009 y 2010 

34 105 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.LTDA. 
– EMAPAT S.R.LTDA. 

FINANCIERO 
2009 

35 111 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO FINANCIERO 
2010 

36 119 EMPRESA DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO MUNICIPAL HUANCAYO 
SOCIEDAD ANONIMA – SEDAM HUANCAYO 
S.A. 

FINANCIERO 
2009 

37 121 ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS 
CONTRATACIONES DEL ESTADO (OSCE) 

FINANCIERO 
2010 

38 122 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 
ASEGURAMIENTO EN SALUD – SUNASA 

FINANCIERO 
2010 

39 129 UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN MARTIN – 
TARAPOTO 

FINANCIERO 
2010 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

40 132 CENTRO DE EXPORTACIÓN, 
TRANSFORMACIÓN, INDUSTRIA 
COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS - CETICOS 
ILO 

FINANCIERO 
2010 

41 135 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LEONCIO 
PRADO 

FINANCIERO 
2006 y 2007 

42 138 BANCO POPULAR DEL PERU EN LIQUIDACION FINANCIERO 
AGOSTO – 
DICIEMBRE 
2009 y 2010 
(AUDITORIA 
DE CIERRE 

PROYECTADO 
PARA EL 

31.DIC.2010) 
43 148 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO DEL SANTA, CASMA Y 
HUARMEY S.A. - SEDACHIMBOTE S.A. 

FINANCIERO 
2010 

44 150 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CARABAYLLO FINANCIERO 
2008 

45 152 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LINCE FINANCIERO 
2009 

46 157 NUCLEO EJECUTOR CENTRAL DEL 
PROYECTO DE DESARROLLO SIERRA NORTE-
NEC-PSN 744-PE / PROGRAMA DE 
DESARROLLO AGRARIO RURAL-AGRO RURAL 

FINANCIERO 
SETIEMBRE-
DICIEMBRE 

2009 
47 160 BANCO HIPOTECARIO EN LIQUIDACION FINANCIERO 

2009 y 2010 
48 165 PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA 

CAPACIDAD DE FISCALIZACION 
PRESUPUESTAL DEL CONGRESO DE LA 
REPUBLICA DEL PERU – CONVENIO DE 
DONACION – IDF GRANT TF091818 – BANCO 
MUNDIAL 

FINANCIERO 
2009 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Declarar desierto el Concurso Público de Méritos para 

treinta y nueve (39) entidades por segunda vez, conforme se detalla en el cuadro siguiente: 
 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

1 1 SEGURO SOCIAL DE SALUD – ESSALUD FINANCIERO 
2010 y 2011 

2 5 PROYECTO ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE NACIONAL – PROVIAS NACIONAL 
DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES 

FINANCIERO 
2010 

3 7 BANCO AGROPECUARIO – AGROBANCO FINANCIERO 
2010 

4 11 EMPRESA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA SAN 
GABÁN S.A. 

FINANCIERO 
2010 

5 13 EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA 
MACHUPICCHU S.A. – EGEMSA 

FINANCIERO 
2010 

6 16 PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO 
AGRARIO RURAL - AGRORURAL / CONVENIO DE 
PRÉSTAMO JBIC PE-P27 

FINANCIERO 
2009 y Cierre 
del Proyecto al 
31.Mar.2010 

7 17 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE 
ELECTRICIDAD DEL ORIENTE S.A.-ELECTRO 

FINANCIERO 
2010 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

ORIENTE S.A. 

8 21 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTIAGO – 
CUSCO 

FINANCIERO 
2008, 2009 y 

2010 
9 33 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PUBLICO DE 

ELECTRICIDAD DE PUNO SOCIEDAD ANÓNIMA 
ABIERTA – ELECTRO PUNO S.A.A. 

FINANCIERO 
2010 

10 38 EMPRESA REGIONAL DE SERVICIO PÚBLICO DE 
ELECTRICIDAD - ELECTROSUR S.A 

FINANCIERO 
2010 

11 41 EMPRESA NACIONAL DE LA COCA SOCIEDAD 
ANÓNIMA – ENACO S.A. 

FINANCIERO 
2010 

12 57 EMPRESA MUNICIPAL INMOBILIARIA DE LIMA S.A. FINANCIERO 
2009 y 2010 

13 71 INSTITUTO METROPOLITANO PROTRANSPORTE 
DE LIMA 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

14 78 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO – SUNASS 

FINANCIERO 
2009 y 2010 

15 85 COMITE DE ADMINISTRACION DE LOS FONDOS 
DE ASISTENCIA Y ESTIMULO – CAFAE –  PLIEGO 
GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH 

FINANCIERO 
2002, 2003, 
2004, 2005, 
2006 y 2007 

16 87 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE COLQUEMARCA FINANCIERO 
2008 y 2009 

17 91 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUANUCO FINANCIERO 
2009 y 2010 

18 96 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MELGAR – 
AYAVIRI 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

19 99 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL GENERAL SANCHEZ 
CERRO- OMATE 

FINANCIERO 
2007 y 2008 

20 100 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA – EPS 
MOYOBAMBA S. R. LTDA 

FINANCIERO 
2008 y 2009 

21 110 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TUMAN FINANCIERO 
2007 y 2008 

22 124 PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO – PEAM ASUNTOS 
FINANCIEROS 
DESDE EL  

2001 
(APERTURA 

DE LA 
CUENTA) 

HASTA EL 31 
DE 

DICIEMBRE 
2006 Y 
DESDE 

AGOSTO 2008 
(SALDO DE 

LA 
AMPLIACIÓN 
AL FONDO) 
HASTA EL 30 

DE 
SETIEMBRE 
DEL  2009 

23 126 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARO FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 



www.contraloria.gob.pe 

N° 
N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

24 130 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE ICA – EPS EMAPICA S.A. 

FINANCIERO 
2009 

25 131 EMPRESA MUNICIPAL PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO- E.P.S. SEDA 
JULIACA S.A. 

FINANCIERO 
2009 

26 133 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAURA FINANCIERO 
2007, 2008 y 

2009 
27 134 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AREQUIPA FINANCIERO 

2009 
28 141 FONDO PARA LA RECONSTRUCCION INTEGRAL 

DE LAS ZONAS AFECTADAS POR EL SISMO DEL 
15 DE AGOSTO DE 2007 – FORSUR 

FINANCIERO 
2009 

29 144 UNIVERSIDAD NACIONAL “SANTIAGO ANTUNEZ 
DE MAYOLO” 

FINANCIERO 
2009 

30 146 INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA FINANCIERO 
2009 

31 147 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LURIN FINANCIERO 
2009 

32 151 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIENEGUILLA FINANCIERO 
2008 y 2009 

33 153 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MIGUEL FINANCIERO 
2009 

34 154 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREÑAFE FINANCIERO 
2009 

35 155 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL FINANCIERO 
2009 

36 156 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL JORGE BASADRE FINANCIERO 
2008 

37 161 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE PISCO S.A. - EMAPISCO 

FINANCIERO 
2009 

38 162 CENTRO DE EXPORTACIÓN, TRANSFORMACIÓN, 
INDUSTRIA, COMERCIALIZACIÓN Y SERVICIOS DE 
PAITA – CETICOS PAITA 

FINANCIERO 
2009 

39 163 REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y 
ESTADO CIVIL – RENIEC/ CONSULTA POPULAR 
DE REVOCATORIAS DEL MANDATO DE 
AUTORIDADES MUNICIPALES 2008 (DEL 
01.AGO.2008 AL 31.DIC.2008) 

FINANCIERO 
DEL 01 DE 

AGOSTO 2008 
AL 31 DE 
DICIEMBRE 

2008 
 

ARTÍCULO QUINTO.- La designación de una sociedad de auditoría para que 
realice la auditoría a los Estados Financieros y Examen Especial a la Información presupuestal 
correspondiente al Seguro Social de Salud – ESSALUD período 2010 - 2011, será incorporada en el 
siguiente concurso público de méritos que realice la Contraloría General.  

 
ARTÍCULO SEXTO.- Declarar desierto el Concurso Público de Méritos para 

una (01) entidad por tercera vez, conforme se detalla en el cuadro siguiente: 
 

 
N° 

N° 
PUB 

ENTIDAD 
PERÍODO Y 
TIPO DE 
EXAMEN 

1 164 AUDITORÍA DE ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES DEL PROYECTO DE 
REORDENAMIENTO Y REHABILITACION DEL 
VALLE DEL VILCANOTA - PRRVV –FINANCIADO 
PARCIALMENTE POR EL CONVENIO DE 
PRÉSTAMO N° LA-7257-PE / MINISTERIO DE 

ASUNTOS 
FINANCIEROS 
2005, 2006, 
2007 y 2008 



www.contraloria.gob.pe 

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 

 
 
ARTÍCULO SEPTIMO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de Auditoría la 

implementación de lo dispuesto en la presente Resolución, así como la supervisión al trabajo de campo 
de las Sociedades de Auditoría designadas y contratadas. 
 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
Oswaldo Yupanqui Alvarado 

Vicecontralor General 

Contralor General de la República (e) 

 
 


